
   
MyHealth@EU  

Informācija pacientiem par e-receptes pārrobežu elektronisko nosūtīšanu 
Informācija Eiropas iedzīvotājiem par Čehijas Republikā zāļu izsniegšanas laikā sniegtu personas datu apstrādes 
nolūku un glabāšanas nosacījumiem un par MyHealth@EU pakalpojumu izmantošanu 

1. Kas ir Eiropas e-veselības digitālo pakalpojumu infrastruktūra? 
Eiropas e-veselības digitālo pakalpojumu infrastruktūra (MyHealth@EU) piedāvā Eiropas iedzīvotājiem drošu 
un vienkāršu rīku, kas paredzēts, lai veselības datus no pacienta mītnes valsts pārsūtītu veselības aprūpes 
sniedzējam, kurš atrodas citā ES valstī. Farmaceitam citā ES valstī ir iespēja iegūt pārbaudītu un drošu 
informāciju par pacientam izrakstītajām zālēm. 

Personas datus pāri robežām nosūta, izmantojot drošus informācijas vārtus – tā dēvētos valstu e-veselības 
kontaktpunktus. Čehijas Republikā organizācija, kas atbild par valsts e-veselības kontaktpunktu, ir Veselības 
ministrija (sk. tālāk norādīto kontaktinformāciju). 

Pacientu personas datus vienmēr apstrādā un glabā saskaņā ar tās valsts tiesību aktiem, kurā pacients tiek 
ārstēts (sk. datus 6. punktā). 

2. Nosūtīto personas datu kategorijas 
Elektroniskās receptes pārrobežu elektroniskās nosūtīšanas procesā tiek apstrādāti divu veidu personas dati: 

• pacienta administratīvie personas dati identifikācijas nolūkā (vārds, uzvārds, identifikators, dzimšanas 
datums, dzīvesvieta). Šo personas datu pārzinis ir valsts e-veselības kontaktpunkta administrators un 
recepšu elektroniskās informācijas sistēmas administrators (sk. tālāk norādīto kontaktinformāciju); 

• personas veselības dati, kas iekļauti pacienta elektroniskajā recepšu un elektroniskās izsniegšanas 
reģistrā (dati par izrakstītajām zālēm un izsniegtajām zālēm). Šo sensitīvo personas datu pārzinis ir 
elektroniskās recepšu informācijas sistēmas administrators un konkrēts veselības aprūpes sniedzējs 
(aptieka), kas izsniedz zāles pacientam. 

Elektroniskajā receptē ir visa informācija, kas vajadzīga izrakstīto zāļu izsniegšanai.  Šī informācija tiek sniegta 
farmaceitam zāļu drošai izsniegšanai pacientam citā ES valstī. Elektroniskajā receptē papildus informācijai par 
izrakstītajām zālēm ir ietverti dati, kas identificē pacientu, veselības aprūpes sniedzēju un veselības aprūpes 
speciālistu, kurš izrakstījis zāles. Elektroniskais zāļu izsniegšanas reģistrs ietver arī datus par aptieku un 
farmaceitu, kurš izsniedzis zāles.  

3. Kāds ir personas datu izmantošanas juridiskais pamats Čehijas Republikā? 
Personas dati tiek pārsūtīti, apstrādāti un glabāti saskaņā ar: 

• Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par Vispārīgo datu 
aizsardzības regulu (VDAR) noteikumi, 

• Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2011/24/ES (2011. gada 9. marts) par pacientu tiesību 
piemērošanu pārrobežu veselības aprūpē, 

• Likums Nr. 378/2007 par zālēm un saistītiem noteikumiem (dekrēti), 
• Likums Nr. 372/2011 par veselības aprūpes pakalpojumiem un to sniegšanas nosacījumiem un saistītiem 

noteikumiem (dekrēti), 
• Likums Nr. 110/2019 par personas datu apstrādi. 

Saskaņā ar VDAR 6. un 7. pantu eHDSI pakalpojumi būs pieejami tikai tad, ja būs izpildīti visi pacienta mītnes 
valsts juridiskie pieņēmumi veselības datu nosūtīšanai veselības aprūpes speciālistiem Čehijas Republikā. Tas 
attiecas, piemēram, uz jebkādu juridisku pienākumu pacientam pirms došanās uz citu ES valsti mītnes valstī dot 



   
piekrišanu veselības datu (e-receptes) pārsūtīšanai. Ja pacienta piekrišana ir vajadzīga un netiek piešķirta, 
eHDSI veselības datus (e-recepti) Čehijas Republikai nedrīkst izsniegt. 

4. Kāds ir personas datu apstrādes nolūks? 
Veselības aprūpes sniedzējs Čehijas Republikā personas datus pieprasīs, apstrādās un glabās vienīgi zāļu 
izsniegšanas nolūkā. 

Čehijas Republikā elektroniskajā receptē ietvertos veselības datus var apstrādāt arhivēšanas nolūkos 
sabiedrības interesēs, zinātniskiem un vēsturiskiem pētījumiem un statistikas mērķiem. Apstrādi veic tādā 
veidā, kas neļauj identificēt datu subjektu. 

5. Kas apstrādā pacientu datus un kam ir piekļuve tiem? 
Elektroniskajā receptē iekļautie dati ir pieejami tikai sertificētiem un identificējamiem veselības aprūpes 
speciālistiem Čehijas Republikā (farmaceitiem), uz kuriem attiecas dienesta noslēpums. 

Elektroniskās recepšu informācijas sistēmas administratoram arī ir piekļuve elektroniskajā receptē ietvertajiem 
datiem, bet tikai kā galvenajai uzraudzības struktūrai zāļu jomā saskaņā ar tiesību aktos paredzētajiem 
nosacījumiem. 

Valsts kontaktpunkta (NCPeH) operatoram ir piekļuves un glabāšanas tiesības tikai attiecībā uz 
administratīvajiem/operatīvajiem datiem, kas saistīti ar pacienta identifikāciju un kas jāverificē veselības 
aprūpes speciālistam, lai pieprasītu e-recepti. Šos datus glabā drošības apsvērumu dēļ, lai izsekotu un pierādītu, 
ka transakcija ir nenoliedzami notikusi. 

6. Kur un cik ilgi tiek glabāti personas dati? 
Personas dati tiek glabāti tās aptiekas informācijas sistēmā, kura ir piegādājusi izrakstītās zāles. Saskaņā ar 
Dekrētu Nr. 84/2008 par labu farmācijas praksi aptiekām Čehijas Republikā ir pienākums piecus gadus glabāt 
reģistrētos ierakstus par izsniegtajām elektroniskajām receptēm.  

Saskaņā ar Likumu Nr. 378/2007 par zālēm elektronisko zāļu izsniegšanas reģistra ierakstus piecus gadus glabā 
arī elektronisko recepšu informācijas sistēmas administrators. 

Personas datus var glabāt ilgāk tikai arhivēšanas un zinātniskās vai vēstures pētniecības nolūkos, bet tikai tādā 
veidā, kas neļauj identificēt datu subjektu. 

7. Pacientu tiesības piekļūt informācijai 
Katram veselības aprūpes sniedzējam Čehijas Republikā ir pienākums uzturēt un glabāt izsniegto zāļu recepšu 
dokumentāciju. Tiesības piekļūt informācijai var izmantot pie tā veselības aprūpes sniedzēja (aptiekas), kurš 
izsniedzis zāles. Piekļuves tiesības var izmantot arī pie elektroniskās recepšu informācijas sistēmas 
administratora (sk. tālāk norādīto kontaktinformāciju).  

Jums ir tiesības pieprasīt datu apstrādes ierobežošanu, tiesības labot datus, kā arī attiecīgā gadījumā tiesības 
uz datu pārnesamību. Tiesības uz jūsu personas datu dzēšanu ierobežo likumīgais glabāšanas periods (sk. datus 
6. punktā). 

Visbeidzot, jums ir tiesības iesniegt sūdzību uzraudzības iestādē vai nu jūsu dzīvesvietas valstī, vai Čehijas 
Republikā, atkarībā no faktiskās situācijas. Čehijas Republikā uzraudzības iestāde ir Datu aizsardzības 
iestāde (sk. tālāk norādīto kontaktinformāciju). 



   
8. Kontaktinformācija 
 
Valsts e-veselības kontaktpunkts Čehijas Republikā – https://www.nixzd.cz/verejnost 

ADMINISTRATORS 

Čehijas Republika – Veselības ministrija                                         
Palackého nám.4, 128 01 Prāga 2, Čehijas Republika 
Tālr.:+ 420 224 971 111                                                                         
E-pasts: mzcr@mzcr.cz 
 http://www.mzcr.cz/ 

DATU AIZSARDZĪBAS INSPEKTORS 
Čehijas Republika – Veselības ministrija 
Tālr.:+ 420 224 972 457                                                                         
E-pasts: oia@mzcr.cz 

UZŅĒMĒJS Visočinas apgabals 
Žižkova 57, 583 01 Jihlava, Čehijas Republika 
Tālr.:+ 420 650 660 997 Cz-ehealth-dsi-support@nixzd.cz 

 

Elektroniskā recepšu informācijas sistēma – www.epreskripce.cz 

ADMINISTRATORS UN OPERATORS 

Zāļu kontroles valsts institūts 
   Šrobárova 48, 100 41 Prāga 10, Čehijas Republika 
   Tālr.: +420 800 900 555 
   E-pasts: erecept@sukl.cz 
   http://www.sukl.cz/   

DATU AIZSARDZĪBAS INSPEKTORS Zāļu kontroles valsts institūts 
   E-pasts: poverenec@sukl.cz   

 

Valsts datu aizsardzības iestāde – www.uoou.cz 

Valsts datu aizsardzības iestāde 

Datu aizsardzības iestāde 
  Pplk. Sochora 27, 170 00 Prāga 7, Čehijas Republika 
  Tālr.: +420 234 665 111 
  E-pasts: posta@uoou.cz   
  https://www.uoou.cz    

 

mailto:mzcr@mzcr.cz
http://www.mzcr.cz/
mailto:oia@mzcr.cz
mailto:cz-ehealth-dsi-support@nixzd.cz
http://www.epreskripce.cz/
mailto:erecept@sukl.cz
http://www.sukl.cz/
mailto:poverenec
http://www.uoou.cz/
mailto:posta@uoou.cz
https://www.uoou.cz/

	MyHealth@EU
	Informācija pacientiem par e-receptes pārrobežu elektronisko nosūtīšanu
	1. Kas ir Eiropas e-veselības digitālo pakalpojumu infrastruktūra?
	2. Nosūtīto personas datu kategorijas
	3. Kāds ir personas datu izmantošanas juridiskais pamats Čehijas Republikā?
	4. Kāds ir personas datu apstrādes nolūks?
	5. Kas apstrādā pacientu datus un kam ir piekļuve tiem?
	6. Kur un cik ilgi tiek glabāti personas dati?
	7. Pacientu tiesības piekļūt informācijai
	8. Kontaktinformācija
	Valsts e-veselības kontaktpunkts Čehijas Republikā – https://www.nixzd.cz/verejnost
	Elektroniskā recepšu informācijas sistēma – www.epreskripce.cz
	Valsts datu aizsardzības iestāde – www.uoou.cz

